
QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 201214 CADERNO 4

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Inexigibilidade nº INEX – 002 – FMS/12. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde. Contrato nº 012/2012 – FMS. 
Contratada: GRÁFICA E EDITORA ANDRADE LTDA – ME, no 
valor de R$ - 349.524,20 (Trezentos e Quarenta e Nove Mil, 
Quinhentos e Vinte e Quatro Reais e Vinte Centavos). Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de serviços 
gráfi cos para atender as necessidades do Setor Administrativo 
da Secretaria Municipal de Saúde, Hospital Municipal, Diretoria 
de Vigilância Epidemiológica, Setor de Endemias e Unidades 
Básicas de Saúde; Vigência: 12 meses.

Oriximiná – PA, 07 de Fevereiro de 2012.
Gilmara de C. Dias varjão

Presidente da Comissão
Origem: Inexigibilidade nº INEX – 003 – FMS/12. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde. Contrato nº 019/2012 – FMS. 
Contratada: EDILBERTO PEREIRA SARUBI – EPP, no valor de 
R$ - 275.552,00 (Duzentos e Setenta e Cinco Mil, Quinhentos 
e Cinqüenta e Dois Reais). Objeto: Contratação de empresa para 
execução prestação de serviços no fornecimento de passagens 
fl uviais, no trecho ORIXIMINÁ/SANTARÉM/ORIXIMINÁ, nos dias 
da semana: domingo, terça-feira e quinta-feira, destinadas 
a atender as ações da Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento; Vigência: 12 meses.

Oriximiná – PA, 15 de Fevereiro de 2012.
Gilmara de C. Dias varjão

Presidente da Comissão
Origem: Inexigibilidade nº INEX – 004 – FMS/12. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde. Contrato nº 022/2012 – FMS. 
Contratada: G. B. B. COMÉRCIO E SERVIÇO – ME, no valor 
de R$ - 253.000,00 (Duzentos e Cinqüenta e Três Mil). Objeto: 
contratação de empresa para o fornecimento de gás oxigênio 
medicinal, destinado a atender as necessidades do Hospital 
Municipal de Oriximiná; Vigência: 12 meses.

Oriximiná – PA, 16 de Fevereiro de 2012.
Gilmara de C. Dias varjão

Presidente da Comissão
Origem: Pregão Presencial Nº PP – 004 – FMS/2012. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contrato nº 026/2012 – 
FMS. Contratada: NILZA FEIJÃO DA SILVA – ME, no valor de 
R$ - 346.500,00 (Trezentos e Quarenta e Seis Mil e Quinhentos 
Reais). Objeto: contratação de empresa que apresentar a Proposta 
mais vantajosa para os serviços prestados na emissão e reserva de 
passagens aéreas no âmbito nacional para atender as demandas 
dos servidores e lotados na Secretaria Municipal de Saúde e suas 
Divisões a serviço do município e Usuários do Sistema Único de 
Saúde atendidos por está Secretaria; Vigência: 12 meses.

Oriximiná – PA, 16 de Fevereiro de 2012.
Gilmara de C. Dias varjão

Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346256

AVISO DE EDITAL 
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 001/2012.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS. A Câmara Municipal de 
Floresta do Araguaia avisa que se encontra aberto o Processo 
Licitatório na modalidade Tomada de Preços que tem como 
objetivo a aquisição de um Veiculo caminhonete, tipo utilitário, 
zero quilômetro, cabine dupla, ano e modelo 2012; movida a 
diesel. Edital e maiores informações á Av. Orlando Mendonça, nº 
804, município de Floresta do Araguaia/Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346243

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 013/2012-CPL/PMB/ SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 12/03/2012 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Vigilância e Segurança Armada - SEMAD.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361 – 
Nazaré – Belém – PA.  
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 29 de fevereiro de 2012.
Cristiane de Sousa Lima

Pregoeira da CPL/PMB, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346240

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2012-CPL/PMB/ SEMAD

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 12/03/2012 
às 15h – Tipo Melhor Oferta.
OBJETO: Prestação de Serviços de Leiloeiro Ofi cial, para 
Alienação de Veículos Inservíveis (carros, motos, caminhões e 
maquinário em geral) - SEMAD.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361 – 
Nazaré – Belém – PA.  
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 29 de fevereiro de 2012.
Cristiane de Sousa Lima

Pregoeira da CPL/PMB, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346244

RESUMO DE EDITAL
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREGÃO Nº 021/2012/PMX
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o 
fornecimento de VENTILADORES DE TETO E UTENSÍLIOS 
DIVERSOS, destinados à Secretaria Municipal de Educação, 
para serem usados nas Salas de Aula, bem como para o preparo 
da alimentação escolar, nas Unidades Escolares deste Município 
de Xinguara – Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
12/03/2012.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 28 de fevereiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREGÃO Nº 022/2012/PMX

OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o 
fornecimento de UM VEÍCULO 0KM, ADAPTADO PARA 
AMBULÂNCIA, FIAT DOUBLO ou equivalente, destinados à 
Secretaria Municipal de Saúde, para ser usado no transporte de 
paciente usuários do SUS, do Distrito de São Francisco, Zona 
Rural a sede deste Município de Xinguara – Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
12/03/2012.
HORA e LOCAL: 12h00 (doze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 28 de fevereiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREGÃO Nº 023/2012/PMX

OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o 
fornecimento de UM VEÍCULO 0KM, COMPLETO, FIAT UNO ou 
equivalente, destinados à Secretaria Municipal de Assistência 
Social,  deste Município de Xinguara – Pará, para atender ao 
Projeto Amigo de Valor, fi nanciado pelo Banco Santander.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
13/03/2012.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 28 de fevereiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREGÃO Nº 024/2012/PMX

OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o 
fornecimento de UM VEÍCULO 0KM, COMPLETO, FIAT UNO ou 
equivalente, destinados à Secretaria Municipal de Assistência 
Social,  deste Município de Xinguara – Pará, para o atendimento 
das demandas da referida secretaria.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
13/03/2012.
HORA e LOCAL: 12h00 (doze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 28 de fevereiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO Nº 025/2012/PMX

OBJETO: Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM, RECAPAGEM E 
DUPLAGEM DE PNEUS DIVERSOS, visando atender a 
demanda anual desta municipalidade, destinado a manutenção 
de veículos e máquinas pesadas da Administração Geral deste 
Município de Xinguara - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
14/03/2012.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 28 de fevereiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346313

AVISOS DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 01.001/2012-PMB. Objeto: 
Contratação de uma (01) agência de publicidade. Tipo: Técnica 
e Preço. Abertura: 30/03/2012, às 09h00min. Informações e 
edital: Prefeitura de Bragança – Sala da CPL, Avenida Marechal 
Floriano Peixoto, n° 1750 – Altos, bairro Centro, das 08 as 
12h00min. 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
Tomada de Preços n° 04.002/2012-FME. Objeto: 
Reconstrução da Escola Estadual de Ensino Fundamental Nova 
Canindé. Tipo: Menor Preço/Regime de Empreitada Global. 
Abertura: 15/03/2012, às 08h00min. Informações e edital: 
Prefeitura de Bragança – Sala da CPL, Avenida Marechal Floriano 
Peixoto, n° 1750 – Altos, bairro Centro, das 08 as 12h00min. 
Tomada de Preços n° 04.003/2012-FME. Objeto: 
Reconstrução da Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Silvio Costa. Tipo: Menor Preço/Regime de Empreitada Global. 
Abertura: 15/03/2012, às 10h00min. Informações e edital: 
Prefeitura de Bragança – Sala da CPL, Avenida Marechal Floriano 
Peixoto, n° 1750 – Altos, bairro Centro, das 08 as 12h00min. 

Edson Luiz de Oliveira 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346304

Aviso de Licitação. Pregão Presencial nº 003/2012 – 
SEGAF. P.P por lote. Objeto: Aquisição e Transferência de 
Créditos de Origem do Decreto-lei n° 6.019/43 – CRÉDITO 
DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA do Governo Brasileiro – para 
liquidação de seu passivo fi scal e/ou débitos fi scais vencidos e 
vincendos do Município em face da Receita Federal do Brasil, da 
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional e do Instituto Nacional 
de Seguro Social. Abertura: 12/03/2012 às 09:00hs Onde o 
edital estará disponível na Av. Duque de Caxias, 803 – Centro 
– Portel – Pá – CEP: 68.480-000, na sala da CPL pelo custo de 
R$ 150,00. 

Roberto Carvalho 
 Pregoeiro


